
__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 1 di 3

ORIGINALE

COMUNE DI MARCIANO DELLA CHIANA
Provincia di Arezzo

AREA CONTABILE
SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 152 DEL 26/04/2024

OGGETTO:Servizio di fornitura di energia elettrica per il funzionamento dei plessi scolastici
del Comune di Marciano della Chiana per il mese di Marzo - Impegno di spesa a favore di
AGSM AIM ENERGIA SpA

Visto il provvedimento del Sindaco n. 3 del 02/01/2024 con il quale la sottoscritta veniva nominata titolare
di Incarico di Elevata Qualificazione -E.Q.- dell’area contabile di questo Ente, da cui discende la propria
competenza all’emissione del presente provvedimento;

Vista la deliberazione n. 9 del 29/01/2024, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – nota di aggiornamento;

Considerato che con deliberazione di C.C. n. 10 del 29/01/2024 è stato approvato il bilancio di previsione
2024/2026;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17/02/2024, con la quale si procedeva all'approvazione
del P.E.G. degli esercizi 2024/2026 e contestuale assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di
Incarichi di Elevata Qualificazione e Responsabili di servizio, attribuendo loro anche le relative capacità di
spesa;

Considerato che si rende necessario procedere ad un impegno di spesa per il servizio di fornitura di
energia elettrica per il funzionamento dei Plessi Scolastici del Comune di Marciano della Chiana per l’anno
in corso;

Ritenuto opportuno impegnare la somma di € 1.600,00 a favore della ditta AGSM AIM ENERGIA SpA, con
sede in Lungadige Galtarossa 8 Verona, per le spese che si renderanno necessarie alla fornitura del
servizio suddetto per il mese di Marzo 2024;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 653.02 del corrente bilancio;

Accertato che da attività istruttoria preventiva, è stata rilevata l'assenza di un interesse transfrontaliero
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

Visti:
– l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;



__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 2 di 3

– l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

– l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
– il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi

interferenziali;
– il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione

trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità
dei dirigenti;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n.
36/2023;

Considerato che dopo verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta AGSM AIM
ENERGIA SpA, in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato, i beni da acquisire sono resi, pertanto,
disponibili al minor prezzo;

Rilevato che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di
carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023 e la ditta AGSM AIM ENERGIA spa risulta in possesso di
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché già affidatario del
servizio di fornitura di energia elettrica;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che il fine che il contratto intende perseguire è
quello di fornire il servizio di fornitura di energia elettrica per il funzionamento dei plessi scolastici del
Comune di Marciano della Chiana per l’anno in corso;

Precisato che il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n.
36/2023;
Il CIG relativo all’affidamento è: 96363718E8;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Di impegnare la somma complessiva di € 1.600,00 a favore della ditta AGSM AIM ENERGIA SpA, con
sede in Lungadige Galtarossa 8 Verona p.iva 0296843023, al cap. 653.02 che presenta la necessaria
disponibilità del bilancio 2024 per il mese di Marzo;

Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della generale
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;

Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37
del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;



__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 3 di 3

Di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati
della procedura del presente affidamento.

A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che la sottoscritta è anche responsabile del
procedimento.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.004 04.02 65302 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

97 N. 0 € 1.600,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AGSM AIM ENERGIA SPA
Codice Fiscale: 02968430237 - P.Iva: 02968430237

Descrizione Impegni Assunti

Servizio di fornitura di energia elettrica per il funzionamento dei plessi scolastici del Comune di
Marciano della Chiana per il mese di Marzo - Impegno di spesa a favore di AGSM AIM ENERGIA
SpA

IL RESPONSABILE
SIMONA GORELLI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del
Comune di Marciano della Chiana, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


